[image: image1.png]

ТАСЕЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

РЕШЕНИЕ

от « 27 »  июля  2016 г.  № 5-4

О внесении изменений и дополнений в Положение о
бюджетном процессе в Тасеевском районе

В целях приведения Положения о бюджетном процессе в Тасеевском районе в соответствие с Уставом Тасеевского района Красноярского края, Регламентом Тасеевского районного Совета депутатов,  Тасеевский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Тасеевском районе, утвержденное решением Тасеевского районного Совета депутатов от 20.06.2012 № 15-17 (далее-Положение), изменения и дополнения следующего содержания:

1.1. В подпункте «а» пункта 2 статьи 9 Положения слово «администрации» исключить.
1.2. Пункт 5 статьи 29 Положения дополнить словами «, обеспечивает его публикацию  в средствах массовой информации и проведение публичных слушаний по обсуждению проекта бюджета».
1.3. В четвертом абзаце пункта 6 статьи 29 Положения слова «комиссию по бюджету и финансам» заменить словами «Тасеевский районный Совет депутатов».

1.4. В пункте 7 статьи 29 Положения слова «в администрацию района» заменить словами «председателю Тасеевского районного Совета депутатов».

1.5. Статью 30 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 30. Порядок рассмотрения проекта решения о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и его утверждения

1.  Принятие Советом депутатов решений об утверждении районного бюджета  осуществляется по представлению Главы  района.

2. Рассмотрение районным Советом депутатов проекта решения о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период проводится в срок не позднее 25 декабря текущего года.

3. Районный Совет депутатов рассматривает проект решения о районном бюджете в двух чтениях, как правило, в различные дни.

4. При рассмотрении проекта районного бюджета в первом чтении принимается решение о проведении публичных слушаний, публикации проекта бюджета, заслушивается заключение ревизионной комиссии на проект районного бюджета и утверждаются основные характеристики районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период (общий объем доходов районного бюджета, общий объем расходов районного бюджета, дефицит (профицит) районного бюджета.

5. На втором заседании районного Совета депутатов по рассмотрению проекта решения о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период заслушивается доклад руководителя финансового управления  или иного уполномоченного Главой  района должностного лица, сообщение районного Совета депутатов о результатах рассмотрения на публичных слушаниях проекта решения о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. В ходе дальнейшего рассмотрения депутаты задают вопросы докладчику и выступают с предложениями.

6. Если в результате первого или второго чтения проект о районном бюджете будет отклонен, для преодоления возникших разногласий на паритетных началах Совет депутатов совместно с Главой района может создать согласительную комиссию.

7.Решения согласительной комиссии принимаются, если за них проголосовало большинство членов, назначенных каждой из сторон, и оформляются протоколом.

8.Если решение согласительной комиссии будет одобрено Главой  района, проект о районном бюджете считается внесенным Главой  с учетом изменений, предлагаемых согласительной комиссией, и вновь рассматривается по правилам, установленным для первого чтения проекта.

9. Принятый в первом чтении проект решения о районном бюджете с перечнем предложений депутатов, поддержанных большинством депутатов от установленной численности состава Совета, не позднее следующего дня за днем голосования по проекту, передается Главе  района.

10. Глава  района представляет доработанный проект о районном бюджете в срок не более 15 рабочих дней со дня его принятия в первом чтении, если иное не будет установлено Советом депутатов.

11.Если в результате второго чтения проект будет отклонен, формируется согласительная комиссия, действующая в порядке, предусмотренном пунктами 5 и 6 настоящей статьи.

12.Решение согласительной комиссии рассматривается в качестве поправок к проекту решения о районном бюджете. В этом случае проект рассматривается в очередном чтении с учетом внесенных поправок.»

2.Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования на интернет-сайте trsd.ucoz.ru Тасеевского районного Совета депутатов.

Председатель  Тасеевского                                           Глава Тасеевского района
районного Совета депутатов
                               В.В.Зубец                                                          О.А.Никаноров